
 
Красноярский край  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Тюхтетского района  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25.09.2017 с. Тюхтет          № 325-п 

 
О создании межведомственной комиссии по вопросам реабилитации или 

абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогического и медико-социального 

сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья на территории 

Тюхтетского района 

 

На основании перечня поручений Губернаторского Красноярского края от 

31.03.2017 № 30ГП, в соответствии с Соглашением о межведомственном 

взаимодействии по вопросам реабилитации или абилитации детей-инвалидов, 

психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей с 

ограниченными возможностями здоровья на территории Красноярского края от 

31.03.2017 года, в целях разработки индивидуального маршрута реабилитации 

или абилитации ребенка-инвалида, психолого-педагогического, медико-

социального сопровождения ребенка с ограниченными возможностями 

здоровья, организации совместной деятельности и достижения максимально 

возможных результатов социализации их в обществе, руководствуясь статьей 36 

Устава Тюхтетского района: ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о  межведомственной комиссии по вопросам 

реабилитации или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогического и 

медико-социального сопровождения детей с ограниченными возможностями 

здоровья на территории Тюхтетского района, согласно приложению №1. 

2. Создать межведомственную комиссию по вопросам реабилитации или 

абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогического и медико-социального 

сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья на территории 

Тюхтетского района и утвердить ее состав, согласно приложению № 2. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района в сети 

Интернет. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Тюхтетского района по социальным и организационным 

вопросам, общественно-политической работе (О.Н. Тимофеев). 

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования.  

 

 

 

Глава района                                                         Г.П. Дзалба 

 

 



 2 

 

Приложение №1 к постановлению  

администрации Тюхтетского района  

от 25.09.2017 № 325-п 

 

Положение 

о межведомственной комиссии по вопросам реабилитации или абилитации 

детей-инвалидов, психолого-педагогического и медико-социального сопровождения 

детей с ограниченными возможностями здоровья на территории Тюхтетского района 
 

1 .Общие положения 

 

1.1 Межведомственная комиссия вопросам реабилитации или абилитации детей-

инвалидов, психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей с 

ограниченными возможностями здоровья на территории Тюхтетского района (далее - 

комиссия) является постоянным коллегиальным межведомственным органом. 

1.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Тюхтетского 

района. 

1.3. Комиссия в своей работе руководствуется действующим законодательством и 

настоящим Положением 

1.4. Решения, принятые комиссией в пределах компетенции, доводятся до сведения 

заинтересованных лиц. 

1.5. Координация взаимодействия комиссии осуществляется в соответствии с: 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»,  

Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте 

Российской Федерации»; 

Указа Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761 «О национальной 

стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»; 

Законом Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в 

Красноярском крае»; 

Законом Красноярского края от 10.12.2004 № 12-2707 «О социальной поддержке 

инвалидов» 

Законом Красноярского края от 21.12.2010 № 11-5566 «О физической культуре и 

спорте в Красноярском крае»; 

Распоряжением Правительства Красноярского края от 26.10.2012 № 844-р о 

концепции межведомственного сопровождения семей, имеющих детей-инвалидов; 

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 

№ 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии»; 

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

31.07.2015 № 528-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной 

программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых ведеральными 

государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм»; 

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

15.10.2015 № 723-н «Об утверждении формы и Порядка предоставления органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления и организациями независимо от их организационно-правовых форм 

информации об исполнении возложенных на них индивидуальной программой 

реабилитации или абилитации инвалида и индивидуальной программой реабилитации или 

абилитации ребенка-инвалида мероприятий в федеральные государственные учреждения 

медико-социальной экспертизы»; 

http://docs.cntd.ru/document/9014513
http://docs.cntd.ru/document/9014513


 3 

Соглашением о межведомственном взаимодействии по вопросам реабилитации или 

абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогического и медико-социального 

сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья на территории 

Красноярского края от 31.03.2017 года (далее – Соглашение от 31.03.2017 г.) 

 

2. Задачи Комиссии 

 

2.1. Организация совместной деятельности по реабилитации или абилитации детей-

инвалидов и психолого-педагогическому и медико-социальному сопровождению детей с 

ОВЗ с целью достижения максимально возможных результатов социализации их в 

обществе. 

2.2. Разработка индивидуального маршрута реабилитации или  абилитации ребенка-

инвалида, психолого-педагогического, медико-социального сопровождения ребенка с 

ограниченными возможностями здоровья (далее – Индивидуальный маршрут). 

2.3. Повышение качества реабилитационных или абилитационных услуг для детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья. 

 

3. Функции и права комиссии 

 

В целях выполнения возложенных задач Комиссия осуществляет функции и 

пользуется правами, определенные в Соглашении от 31.03.2017 г. 

 

4. Порядок организации деятельности комиссии 

 

5.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости с целью разработки 

Индивидуального маршрута в соответствии с Соглашением от 31.03.2017 г. 

Руководство деятельностью комиссии осуществляет ее председатель или по его 

поручению заместитель председателя комиссии: 

руководит работой комиссии; 

планирует деятельность комиссии; 

ведет заседания комиссии; 

подписывает протоколы заседания комиссии. 

5.2.  Подготовку заседаний комиссии и обобщение информации об исполнении ее 

решений осуществляет секретарь комиссии. 

5.3.  Секретарь комиссии: 

организует подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях комиссии; 

готовит проект повестки заседаний комиссии; 

обеспечивает ведение протокола заседаний комиссии; 

обобщает информацию о выполнении решений комиссии, поручений председателя 

комиссии; 

организует участие в заседаниях комиссии ее членов и приглашенных лиц; 

готовит проект Индивидуального маршрута. 

Заседание комиссии проводится только в присутствии родителя (законного 

предстателя) ребенка-инвалида, ребенка с ограниченными возможностями здоровья, о 

чем заблаговременно извещается письмом с указанием адреса работы комиссии и 

телефона контактного лица. 

5.4. Индивидуальный маршрут разрабатывается не менее чем на один год, 

подписывается всеми членами комиссии и выдается родителю (законному 

представителю) ребенка-инвалида, ребенка с ограниченными возможностями здоровья на 

этом же заседании. 

5.5.  Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляет администрация Тюхтетского района. 

 
 

 



 4 

 

 

Приложение №2 к постановлению  

администрации Тюхтетского района  

от 25.09.2017 № 325-п 

Состав  

межведомственной комиссии по вопросам реабилитации или абилитации детей-

инвалидов, психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей с 

ограниченными возможностями здоровья на территории Тюхтетского района 

 

Тимофеев 

Олег Николаевич 

- заместитель главы администрации Тюхтетского района по 

социальным и организационным вопросам, общественно-

политической работе; 

 

Михайлова 

Валентина Александровна 

 

- ведущий специалист отдела социальной защиты 

населения администрации Тюхтетского района, 

заместитель председателя комиссии; 

 

Дерюгина  

Ксения Евгеньевна 

- ответственный секретарю  КДНиЗП Тюхтетского района, 

секретарь комиссии; 

 

                       

                             Члены комиссии: 

 

Галузина 

Мария Петровна 

- заведующая отделом культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Тюхтетского района; 

 

Мирошниченко  

Елена Анатольевна 

 

- врач-педиатр  районный КГБУЗ «Тюхтетская районная 

больница» (по согласованию); 

Терентьева  

Мария Николаевна 

-специалиста по социальной работе КГБУ СО Центр 

социальной помощи семье и детям «Тюхтетский» (по 

согласованию); 

 

Цвых  

Татьяна Васильевна 

- председатель психолого-медико-педагогической 

комиссии муниципального образования Тюхтетский район. 

 

  


